
 

Determ. n. 2348 del 17/07/2023 pag. 1 
 

 

 

Determina n. 2348 del 17/07/2023 

 

OGGETTO: PROCEDURA PER L' AFFIDAMENTO EX ART 63, COMMA 3, LETT. B), 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 DEL CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI PER LA FORNITURA DI "MATERIALE DI CONSUMO" PER LE ESIGENZE 
DELLA U.O. DI MICROCITEMIA/EMATOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI 
CROTONE; 

APPROVAZIONE TRATTIVA DIRETTA N.3598644 

 
In data 17/07/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

PREMESSO che  
- il Direttore della Farmacia Ospedaliera del P.O di Crotone con nota prot. 8513 del 
16.02.2023 inoltrava a questo Ufficio P.E.G.L la richiesta urgente del Direttore della 
U.O. di Microcitemia/Ematologia nota prot. N. 7766 del 13.02.2023 per l’acquisto del 
seguente Materiale di Consumo:  
1) Variant II Dual Kit Program Reorder Pack – 500/800 test;  
Quantità 4 confezioni; 
2) Lyphochek Hemoglobin A2 Control Bilevel MiniPak – 2x1 mL;  
Quantità 4 Confezioni; 
- che il fabbisogno indicato copre il periodo di 12 mesi; 
- nella medesima nota è riportato che i prodotti sono distribuiti dalla ditta Bio-Rad 
Laborattories srl, con sede in via Cellini, 18 A - Segrate Milano; p.iva: 00801720152;  
VERIFICATO  

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2348 del 17/07/2023 pag. 2 
 

 Che la CONSIP S.p.A. non ha attualmente in essere, procedure ad evidenza pubblica, 
alle quali eventualmente aderire per l’acquisto delle forniture in oggetto 
VISTO l’art. 226 del D.lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici che, al comma 2 lett. 
b) dispone che “a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 
229, comma 2, le disposizioni di cui al D.lgs n. 50/2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso”, ritenendo tali i contratti senza pubblicazione 
di bandi o avvisi e le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice 
acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte”; 
DATO che per la presente procedura, è stata pubblicata T.D. di acquisto n.3598664 del 
05.06.2023 con scadenza per la presentazione delle offerte in data 08.06.2023 ore 
18:00 
RICHIAMATI 
- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019); 
- l'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, e s.m.i.; 
RILEVATO che ricorrono le condizioni di cui all’art 63, comma 3, lett. b), ovvero  
l’esperimento di una procedura negoziata senza bando di gara nel caso di “consegne 
complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di 
forniture o di impianti o all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il 
cambiamento di fornitore obblighi l’amministrazione aggiudicatrice ad acquistare 
forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione 
comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate; la durata di tali 
contratti e dei contratti rinnovabili non può comunque di regola superare i tre anni”; 

TENUTO CONTO che 
- la ditta su riportata è regolarmente iscritta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 
- che è possibile procedere con Trattativa Diretta espletata dal punto istruttore 

incaricato per affidare la fornitura in oggetto alla ditta sopra indicata abilitata al 
bando “Beni” – Categoria di Abilitazione “Materiali Medici non chimici di consumo 
monouso e materiale di consumo ematologico”; 

- è stata avanzata trattativa diretta T.D. di acquisto n.3628295 del 22.06.2023, 
per la fornitura di: “Materiale di Consumo” per le esigenze della U.O. di 
Microcitemia/Ematologia”; 

- allo scadere del termine per la presentazione dell’offerta del 26.06.2023, 
l’operatore economico ha presentato offerta per un importo complessivo di              
€ 7.684,00 oltre IVA al 4%; 

DATO ATTO che 
- gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 sono: 

a) oggetto dell’affidamento: Materiale di Consumo” per le esigenze della U.O. 
di Microcitemia/Ematologia come di seguito indicato:  
- Variant II Dual Kit Program Reorder Pack – 500/800 test;  
Quantità 4 confezioni; Prezzo unitario € 1.700,00;  
Complessivo x Confezioni € 6.800,00; Cod. 2702500 
- Lyphochek Hemoglobin A2 Control Bilevel MiniPak – 2x1 mL;  
Prezzo unitario € 221; Complessivo € 884,00;  
Quantità 4 Confezioni - Cod. 553x; 
Totale fornitura € 7684,00 oltre IVA al 4%;  

b) operatore economico: Bio-Rad Laborattories srl, con sede in via Cellini, 18 
A - Segrate Milano; p.iva: 00801720152; 

c) il RUP ai sensi dell’art. 31 D.lgs 50/2016 è il Direttore della U.O. 
Microcitemia/Ematologia del PO di Crotone; 

 
 
ATTESO CHE:  

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2348 del 17/07/2023 pag. 3 
 

- le schede tecniche ricevute sono state inviate mezzo pec al Direttore della U.O 
U.O. di Microcitemia/Ematologia del PO di Crotone, per la relativa valutazione di 
conformità il quale ha attestato che i dispostivi medici offerti dall’operatore 
economico indicato sono conformi alle caratteristiche tecniche indicate; 

CONSIDERATO che 
- L’operatore ha fornito autodichiarazione circa il possesso dei requisiti generali ex 

art. 80 del D.lgs n. 50/2016 e s.m. e i. ed ha accettato il Patto d’integrità;  
- Si è proceduto con le seguenti verifiche: Durc On Line Numero Protocollo 

INPS_36260447 Data richiesta 02/06/2023 Scadenza validità 30/09/2023; 
- iscrizione alla CCIAA mediante acquisizione on line sulla Piattaforma Verifiche pa 

della visura camerale P V7050782 del 12.06.2023;  
codice identificativo di gara (C.I.G) attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente:  
ZD83BE72AD; 

- che la richiesta di tale codice non prevede nessuna contribuzione a favore 
dell’Autorità di vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ad Euro 
40.000,00;  

RAVVISATA quindi 
- l’opportunità e la necessità di approvare la Trattativa Diretta n. n.3628295 del 

22.06.2023 affidando la fornitura alla Ditta Bio-Rad Laborattories srl, con sede in via 
Cellini, 18 A - Segrate Milano per la fornitura indicata in oggetto, relativo alle 
esigenze della U.O.S.D. di Oculistica del PO di Crotone e per un periodo di 12 mesi 
e con un importo complessivo di € 7.684,00 IVA esclusa e con un importo totale di 
€ 7.991,36 OFC di cui al 4%;  
VISTE le leggi in materia; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa specificate e descritte, che qui si intendono 
integralmente ripetute e confermate: 

1. di APPROVARE l’esito della Trattativa n. n.3628295 del 22.06.2023, ai sensi 
dell’ex art 63, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di Materiale 
di Consumo” per le esigenze della U.O. di Microcitemia/Ematologia;  
per un periodo di 12 mesi, come da documenti Offerta indicata in narrativa); 

2. di AFFIDARE ai sensi dell’ex art. art 63, comma 3, lett. b) del D.lgs 
50/2016, la fornitura in oggetto, alla ditta Ditta Bio-Rad Laborattories srl, 
con sede in via Cellini, 18 A - Segrate Milano, P.IVA 00801720152, iscritta 
nella categoria Forniture specifiche per la Sanità – Beni; Offerta € 7684,00 
IVA esclusa  importo totale € 7.991,36; 

3. di DARE ATTO che il codice CIG indicato è il seguente: ZD83BE72AD; 
4. di DARE ATTO che la spesa complessiva della fornitura ammonta ad                        

€ 7.991,36 comprensiva di IVA al 4%, e sarà imputato sul Conto cod. 501.1.1.801 
del Bilancio di competenza; 

5. di DARE ATTO che il Centro di Costo sarà indicato in sede di ordine; 
6. di AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, Economato, 
Gestione Logistica; 

7. di NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 
50/2016, il Direttore della U.O.S.D. di Oculistica del Presidio Ospedaliero  
di Crotone; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2348 del 17/07/2023 pag. 4 
 

8. di PUBBLICARE il presente avviso sul sito dell’Azienda secondo le previsioni di 
legge;  

9. di AVVERSO il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Calabria 
entro 30 gg dalla conoscenza dell’atto 

 

Il Responsabile del Procedimento GRANO GIANFRANCO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  FERRANTE GIULIA 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 2348 del 17/07/2023 
 

OGGETTO: PROCEDURA PER L' AFFIDAMENTO EX ART 63, COMMA 3, LETT. B), DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 DEL CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI PER LA FORNITURA DI "MATERIALE DI CONSUMO" PER LE ESIGENZE 
DELLA U.O. DI MICROCITEMIA/EMATOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI 
CROTONE; 
APPROVAZIONE TRATTIVA DIRETTA N.3598644 
 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
17/07/2023 al 01/08/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 02/08/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


